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PREAMBULO

O Grande desafio durante a elaborag¢ao dos
orcamentos é o de refletir as necessidades da
populacdao e da administracao dentro das bases
reais de arrecadacao de receita, evitando assim o
endividamento.




HAVIVAON

PLANO PLURIANUAL, LDO e LOA

Estado e Municipios de Pernambuco
(Art. 124 § 12 da Constitui¢cdo do Estado de Pernambuco)

LDO PPA LOA

01/08 a 31/08 05/10 a 05/12 05/10 a 05/12
(30 dias) (60 dias) (60 dias)
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ESTRUTURA LEGAL DO PLANEJAMENTO



CONSTITUIGCAO FEDERAL

Art. 165. Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerao:
| - oplano plurianual;

Il - as diretrizes orcamentarias;

Il - os orgamentos anuais.

§ 12 A lei que instituir o plano plurianual estabelecera, de forma regionalizada, as
diretrizes, objetivos e metas da administracao publica federal para as despesas
de capital e outras delas decorrentes e para as relativas aos programas de
durac¢ao continuada.

§ 72 Os orcamentos previstos no § 52, | e ll, deste artigo, compatibilizados com o
plano plurianual, terao entre suas func¢oées a de reduzir desigualdades inter-
regionais, segundo critério populacional.



AUDIENCIA PUBLICA

LRF (LC n2 101/2000):

Art. 48. Sao instrumentos de transparéncia da gestao fiscal, aos quais sera dada ampla
divulgacao, inclusive em meios eletronicos de acesso publico: os planos, orcamentos e
leis de diretrizes orcamentarias; as prestacoes de contas e o respectivo parecer
prévio; o Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria e o Relatorio de Gestao
Fiscal; e as versoes simplificadas desses documentos.

§12 A transparéncia sera assegurada também mediante:

| — incentivo a participacao popular e realizagao de audiéncias publicas, durante os
processos de elaboracao e discussao dos planos, lei de diretrizes orcamentarias e

orcamentos,
)
| L
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Estrutura do Planejamento Governamental no Brasil



ESTRUTURA DO PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL NO BRASIL

PLANO DIRETOR

LEl ORCAMENTARIA
ANUAL

= (Receitas/Despesas).
= Fiscal, Seguridade Social
e Investimentos.

PLANO PLURIANUAL

(Programas p/ 4 anos).

LElI DE DIRETRIZES
ORCAMENTARIAS

= Metas e Prioridades.
= Metas Fiscais.
= Riscos Fiscais.







PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL NO BRASIL

PPA )
Define os objetivos e metas do periodo =
(Planejamento estratégico p/ 4 anos). .
LDO y
Dimensiona as agoes e metas
financeiras de cada ano . °
(Planejamento tatico). )
LOA :

Prové os recursos necessarios para cada
acao constante da LDO
(Planejamento operacional).

Planejamento Regionalizado
Diretrizes

Objetivos

Metas da Administracao Publica
Despesas de Capital

Programas de Duragao Continuada.

Metas e Prioridades da Administragao Publica
Orienta a elaboragao da LOA

Alteragoes na legislagao tributaria

Politica das agéncias financeiras oficiais de fomento
Politica de pessoal

Equilibrio fiscal

Limitagcao de empenho

Controle de custos e avaliagao dos programas
Critério p/transferéncias a instituigdes privadas
Auxilio e custeio de despesas da Uniao e Estados.

Orcamento Fiscal
Orcamento da Seguridade Social
Orcamento de Investimentos nas empresas estatais.
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DETALHAMENTO RECEITAS E DESPESAS



cODIGO

TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUCﬂO DA RECEITA

DISCRIMINA(,‘AO DA RECEITA

REALIZADA
EM 2020

ORCADA
EM 2021

ORCADA
EM 2022

1000.00.00
1100.00.00
1200.00.00
1300.00.00

1500.00.00
1600.00.00
1700.00.00

1900.00.00

2000.00.00
2100.00.00
2200.00.00
2400.00.00
2500.00.00

RECEITAS CORRENTES

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria

Receita de Contribuigdes

Receita Patrimonial

Aplicacdes financeiras

Outras Receitas Patrimoniais

Receita Industrial

Receita de Servigos

Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Transf. de Recursos do SUS - FMS
Outras Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

Operacgoes de Crédito

Alienacdo de Bens
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS
RECEITAS INTRAORCAMENTARIAS

TOTAL GERAL

4

99.542.419,19
10.566.864,96
1.599.396,30
579.442,37
579.442,37

86.467.623,61
25.996.851,86
11.097.999,37
49.372.772,38
329.091,95

6.496.784,08
5.000.000,00
206.700,00
1.290.084,08

106.039.203,27

104.638.000,00
11.208.000,00
1.596.000,00
218.000,00
218.000,00

91.415.000,00

27.347.000,00 [

10.101.000,00
53.967.000,00
201.000,00

3.887.000,00

3.887.000,00

108.525.000,00

y

111.703.000,00
11.578.000,00
1.752.000,00
65.000,00
65.000,00

97.948.000,00
28.483.000,00
8.862.000,00
60.603.000,00
360.000,00

16.753.000,00
16.000.000,00

753.000,00

128.456.000,00




RECEITA/2022: R$ 128.456.000,00

RECEITA POR GRUPO PARA 2022

Transfer éncizs de Capital | RS ¥53.000.00
Cperacao de Credito RS 16.000.000,00
Outras Receitas Correntes R5 360.000,00
Transfer éncias Correntes R507 048,
Receta Patrimonidl RS 65.000,00

Recetasde Contribuicces R5 1.752.00:0.00

Rereita de Impostos; Taxas e Contribuc cesde Melhoria | R% 11.578. 0040 00

000,00

L,



CcODIGO

3.0.00.00
3.1.00.00
3.2.00.00
3.3.00.00

4.0.00.00
4.4.00.00
4.5.00.00
4.6.00.00

9.9.99.99

TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUGAO DA DESPESA

DISCRIMINACAO DA DESPESA

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos

Inversoes Financeiras
Amortizac3o da Divida

RESERVA DE CONTINGENCIA

DESPESAS CORRENTES INTRAORCAMENTARIAS
DESPESAS DE CAPITAL INTRAORCAMENTARIAS

TOTAL GERAL

REALIZADA
EM 2020

81.600.687,58

58.168.655,24
320.274,23

23.111.758,11

16.990.819,29
16.653.322,17

337.497,12

98.591.506,87

ORCADA
EM 2021

91.981.000,00

59.709.000,00
1.064.000,00

31.208.000,00

14.451.000,00
13.112.000,00
100.000,00
1.239.000,00

2.093.000,00

108.525.000,00

ORCADA
EM 2022

98.877.000,00

62.720.000,00
1.100.000,00

35.057.000,00

26.230.000,00
23.500.000,00
200.000,00
2.530.000,00

3.349.000,00

128.456.000,00




DESPESA/2022: R$ 128.456.000,00

DESPESA POR GRUPO PARA 2022

ReservadeContingéncia R5 3.349 000 00
Amortizacao da Divida RS 2 530.000,00

ny ersoes Financeiras RS 200 000 00

I estim entos RS 23 .500.000,00
Cutras Despesas Correntes R%35.057.000,00
lurose Encargo=da bDivida R5 1.100. 000, 00

Pessoal e Encargos Socials

RS 62.720.000,00
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DETALHAMENTO
ORCAMENTO FISCAL E SEGURIDADE SOCIAL



RECEITATOTAL

RS 128.456.000,00

Or¢camento Fiscal

Or¢amento da Seguridade Social
Receita da Saude
Receita da Assisténcia Social

RS 118.561.000,00
RS  9.895.000,00
RS  9.396.000,00
RS 499.000,00

DESPESATOTAL

Or¢camento Fiscal

Or¢camento da Sequridade Social
Despesa com Saude
Despesa com Assisténcia Social
Despesa com Previdéncia Social

RS 128.456.000,00
RS 98.966.000,00
RS 29.490.000,00
RS 24.383.000,00
RS  4.807.000,00
RS 300.000,00



RS 10.000.000,00
RS 9.000.000,00
RS 8.000.000,00
RS 7.000.000,00
RS 6.000.000,00
RS 5.000.000,00
RS 4.000.000,00
RS 3.000.000,00
RS 2.000.000,00
RS 1.000.000,00

RS -

Receita da Saude

RECEITA DA SEGURIDADE SOCIAL
RS 9.396.000,00

R$ 499.000,00
—

Receta da Assisténcia Socia

RS 30.000.000,00

RS 25.000.000,00

RS 20.000.000,00

RS 15.000.000,00

RS 10.000.000,00

RS 5.000.000,00

RS -

RS 24.383.000,00

RS 4.807.000,00

Despesa com
Assisténcia Social

DESPESA DA SEGURIDADE SOCIAL

RS 300.000,00

Despesa com
Previdéncia Social




.
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PERCENTUAIS
EDUCACAO E SAUDE




DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENCAO
E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
(ART. 212 - CONSTITUIGAO FEDERAL - 1988)

FONTES DE FINANCIAMENTO DA EDUCAC.E«O BASICA API.ICACE«O NA MANUTENC.KO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA
RECEITA PREVISTA RESULTANTE DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DESPESA ORGADA COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO POR SUBFUNGAO
Discriminagdo Valor em RS Discriminagdo Valor em RS

IMPOSTOS MUNICIPAIS 7.174.000,00
DIVIDA ATIVA 590.000,00
MULTA E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS E DiVIDA ATIVA TRIBUTARIA 139.000,00 12.122 ADMINISTRACAO GERAL 64.960,15

7.903.000,00 12.123 ADMINISTRAGAO FINANCEIRA 20.000,00

TRANSFERENCIAS DA UNIAO 34.914.250,00 12.306 ALIMENTAGAO E NUTRIGAO 1.983.000,00

34.913.000,00 12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 33.330.039,85
ITR 1.250,00
LC 87/96 - ) 12.364 ENSINO SUPERIOR 200.000,00

TRANSFERENCIAS DO ESTADO 16.572.5 12.365 EDUCAGAO INFANTIL 5.290.000,00
IPVA 12.366 EDUCAGAO DE JOVENS E ADULTOS 190.000,00

ICMS 13.087.500,00
IPI 40.000,00 12.367 EDUCACAO ESPECIAL 190.000,00

SUBTOTAL DAS TRANSFERENCIAS 51.486.750,00 86,69

TOTAL DAS RECEITAS 59.389.750,00 100,00

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 27.076.000,00
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTACAO AO FUNDEB " 5.500.000,00
RENDIMENTOS DE APLICACAO FINANCEIRA DO FUNDEB 13.000,00
(-) DEDUGAO P/ FORM. DO FUNDEB (9.744.750,00)
TRANSF. LIQUIDA DO FUNDEB 22.844.250,00
OUTRAS REC. VINC. EDUCACAO, EXCETO PNAE 1.289.000,00 DESPESA TOTAL COM EDUCAGAO 41.268.000,00 100,00

Nota: Segue abaixo a relagdo das subfung¢ées ndo consideradas para fins de limite Constitucional: SUBTOTAL 41.268.000,00 69,49%)

(-) TRANSFENCIA LiIQUIDA DO FUNDEB 22.844.250,00
12.122 ADMINISTRAGAO GERAL 12.123 ADMINISTRAGAO FINANCEIRA 12.306 ALIMENTAGAO E NUTRICAO 12.364 ENSINO| |(-) RECEITAS VINCULADAS A EDUCACAO, EXCETO PNAE. 1.289.000,00

SUPERIOR {-) DESPESAS NAO CONSIDERADAS NO LIMITE CONSTITUCIONAL 2.267.960,15
DESPESAS COM ACéES TiPICAS DE MDE 14.866.789,85 25,03%




DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PROPRIAS COM SAUDE
(Art. 72 da Lei Complementar 141 de 13 de janeiro de 2012)

FONTES DE FINANCIAMENTO DA SAUDE

RECEITA PREVISTA RESULTANTE DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

Discriminagdo

Valor em RS

APLICACAO EM ACOES E SERVICOS DE SAUDE

DESPESA DESTINADA AS ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Discriminagdo

Valor em RS

IMPOSTOS MUNICIPAIS
DIVIDA ATIVA
MULTA E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS E DiVIDA ATIVA TRIBUTARIA

TRANSFERENCIAS DA UNIAO
ITR

LC 87/96

TRANSFERENCIAS DO ESTADO
IPVA

ICMS
IPI

SUBTOTAL DAS TRANSFERENCIAS

TOTAL DAS RECEITAS

7.174.000,00
590.000,00
139.000,00

7.903.000,00

32.151.250,00

32.150.000,00
1.250,00

16.572.500,00

3.445.000,00
13.087.500,00
40.000,00
48.723.750,00

56.626.750,00

86,04

100,00

10.122 ADMINISTRAGAO GERAL

10.301 ATENGAO BASICA

10.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10.303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO
10.304 VIGILANCIA SANITARIA

10.305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

7.119.103,65

6.757.260,44
4

9.458.375,47

189.260,44

105.000,00

754.000,00

DESPESA TOTAL COM SAUDE

24.383.000,00

100,00

TRANSF. DE RECURSOS DO SUS

9.261.000,00

(-) TRANSF. DE RECURSOS DO SUS
(-) COMPENSAC?\O DE CANCEL. RAP NO EXERCICIO ANTERIOR

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS DE SAUDE

9.261.000,00

15.122.000,00

26,70%
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COMPOSICAO DO PPA E LOA



OFICIO MENSAGEM PROJETO DE LEI ANEXOS

OFICIO @ MENSAGEM PROJETO DE LEI ANEXOS




OBRIGADO!




ATA DA AUDIENCIA PUBLICA dos projetos de Lei n°® 13/2021 e 14/2021, qué tratam
sobre a Lei Orcamentaria Anual 2022 (LOA) e a reviséo do Plano Plurianual (PPA) 2022-

2025, realizada no dia 08 (oito) de novembro de 2021 (dois mil e vinte e um) as 9h

(nove) horas na Casa Legislativa Jodo Manoel da Silva, situada a Rua Ernesto Herculino

Cordeiro, 199, Centro, Toritama-PE. Presidida por Angela Machado, presentes O
Contador-Geral Jodo Gualberto Gomes, a Contadora Carolynne Albuquerque, a
Diretora de Contabilidade da satide Cibele da Silva, a Diretora de Contabilidade da
Prefeitura Ayanne Moura, a Assessora da Controladoria Gesiane Carvalho e o Gestor
de Integridade Aureo Falcdo. Presente o Presidente da Camara de Vereadores José
Ferreira, 0 Vereador Maviael Xavier, as Vereadoras Marli Ferreira e Carolyne Kelley e 0
Assessor Josué Melo representante do Vereador Severino Antonio. O Senhor Aureo
apresentou slides onde explicou a complexidade de planejar o orcamento. E
necessario estimar receita e fixar despesas. O plano de Governo pelo Executivo esta
alinhado com as demandas da populacdo e O PPA e a LOA possuem um regramento,
tendo um prazo estabelecido pela constitui¢do do estado para apresentagao a sangao,
assegurado a transparéncia. A legislacdo versa sobre o rito do planejamento na ADM
pUblica, através do Plano Diretor, que esta em andamento no municipio. A LOA estima
a receita e fixar a despesa do municipio para o exercicio financeiro de 2022. A PPA
institui o Plano Plurianual do municipio de Toritama para o Periodo de 2022 a 2025.
Estabelecem metas e indicadores quantitativos, é necessario pensar nas necessidades
de acordo com a regionalizagdo. A cada bimestre é feito uma avaliacao nas despesas
visando o equilibrio nas receitas. O Contador-Geral Jodo Gualberto Gomes detalhou
os valores das receitas e despesas do ano de 2020 e apresentou a receita orcada para
o exercicio de 2021. Previsao para a receita or¢ada do ano 2022 de 128.000.000,00
(cento e vinte e oito milhdes de reais), e detalhou os valores das receitas e despesas.
Em seguida, apresentou graficamente a receita referente ao ano de 2022, e a forma
que os recursos serao aplicados, como despesas correntes, despesa de capital,

invers? finariceiras entre outros. Seguindo o principio do equilibrio, a receita e a

ML, Casic s,




despesa sdo no valor de R$ 128.000.000,00 (cento e vinte e oito milhGes de reais)

Apresentou as secretarias com maior uso do orgamento. Apresentou O detalhamento
do orcamento fiscal e da receita para seguridade social. Detalhamento das despesas
com saide, assisténcia social e previdéncia social. Falou do Percentual minimo
estabelecido na constituicdo para ser investido na educagao e salide, ndo pode ser
inferior a 25% na educacdo e minimo de 15% na saude. Mostrou a composigao total
da LOA e do PPA por oficio ao Poder Legislativo que traz os detalhamentos do
programa, acdes e valores. A Vereadora Carolayne indagou sobre a distribuigao
orcamentaria em cada setor. O contador explicou que foi fixado em 128.000.000 (cento
e vinte e oito milhGes de reais) as despesas e receitas de forma que seja capaz de
atender todos as areas de despesa do municipio e esta regrado na legislagao. No
grupo da despesa os Encargos sociais engloba tudo de folha de pagamento,
contribuicdo patronal. Juros e encargos de divida, quando o municipio tem
parcelamento de dividas. Outras despesas correntes que englobam despesas
custeadas com funcionamento de hospitais, escolas, UBS entre outros. Investimentos
direcionado a ser executado em obras e aquisicdo de equipamentos de forma ampla
e geral. Inversoes financeiras aquisicao de imovel pronto para utilizagdo do municipio.

Amortuzaqao da dwnda, Juros e encargos de dwndz; reserva de contingéncia.
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